
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI
Determinazione

SERVIZIO RISORSE UMANE

Numero 93    Registro Generale n. 604 del 22-11-2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSI PUBBLICI 
PER ESAMI PER LA COPERTURA CON IMPIEGO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  E DI N. 2 POSTI DI FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

NOTE PER LA TRASPARENZA: con la presente determinazione viene nominata:
- la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 

pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore tecnico – area degli Istruttori da assegnare 
all’Area Gestione del Territorio;

- la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 posti di Funzionario tecnico – area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione da assegnare all’Area Gestione del Territorio 1 e Gestione del 
Territorio 3.

Richiamati: 
- lo Statuto comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50/2000, n. 

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
- Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/2/2003 e successivamente 
modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27/7/2009, n. 46 del 
29/7/2013 e n. 21 dell’08/7/2015;

- il Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 74 del 23/12/2022;

COPIA



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2

- la deliberazione consiliare n. 68 del 20/12/2023 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
previsione relativo al triennio 2024/2026, della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione - D.U.P. - e allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/1/2024 ad oggetto: Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2024/2026 - art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15/4/2024 ad oggetto: Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 
e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 02/4/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 57 del 12/4/2016, n. 87 del 18/7/2017, n. 37 
dell’08/3/2018, n. 84 del 12/6/2018, n. 75 del 16/7/2020 e n. 23 del 04/3/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/2/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;

Visto il decreto sindacale n. 23 – R.G. n. 23 del 07/11/2024 di conferimento al sottoscritto, 
Segretario Generale dell’ente, dell’incarico di Responsabile del Settore Servizi 
Trasversali/Servizio Risorse Umane;

Vista la sezione 3 “Organizzazione e capitale umano" del PIAO 2024/2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 15/4/2024;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Trasversali/Servizio Risorse 
Umane n. 69 del 03/9/2024 - R.G. n. 442 di approvazione:
- del bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 

n. 1 posto di Istruttore tecnico – area degli Istruttori da assegnare all’Area Gestione del 
Territorio;

- del bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 
n. 2 posti di Funzionario tecnico – area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione da 
assegnare all’Area Gestione del Territorio 1 e Gestione del Territorio 3;

Visto che i bandi di concorso sono stati pubblicati:
- sul sito istituzionale dell’ente in data 11/9/2024, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - bandi di concorso e all’albo pretorio telematico;
- sul portale unico del reclutamento “inPA” in data 12/9/2024;

Preso atto che:
- entro il termine di scadenza dei bandi (11/10/2024 ore 12:00) sono pervenute:
- n. 16 domande per il concorso di n. 1 Istruttore tecnico;
- n. 24 domande per il concorso di n. 2 Funzionari tecnici;

- tutti i candidati sono stati ammessi alle rispettive procedure concorsuali;

Preso atto della riforma dei concorsi pubblici, contenuta nel D.P.R. n. 82/2023;



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3

Visto:
- l’art. 17 del vigente “Regolamento sul reclutamento e la selezione del personale” il quale 

prevede:
- comma 1: “Dopo la scadenza del bando è nominata, con determinazione del 

Responsabile del Settore Personale, la Commissione giudicatrice composta da un 
Dirigente di Settore, che assume la funzione di Presidente, e da due esperti di provata 
competenza nelle materie oggetto della selezione, scelti tra funzionari 
dell’Amministrazione o di altre Amministrazioni pubbliche, […] aventi una qualifica 
almeno pari a quella del posto da coprire […]”;

- comma 4: “Un terzo dei posti di componenti della Commissione è riservato alle donne, 
salvo motivata impossibilità”;

- comma 11: “Assiste la Commissione un segretario nominato con determinazione del 
Dirigente del personale di cui al comma 1, lett. b), scelto tra i dipendenti comunali di 
norma assegnati al Servizio Risorse Umane”;

Considerato che i bandi delle procedure in oggetto prevedono, altresì, nell’ambito dello 
svolgimento della prova orale l’accertamento delle capacità comportamentali, relazioni e 
attitudinali concretamente riconducibili alla natura dell’impiego e alla posizione lavorativa 
specifica (a titolo esemplificativo: gestione dello stress, approccio comunicativo, motivazioni, 
orientamento al risultato e alla risoluzione dei problemi, propensione all’innovazione, al 
miglioramento continuo ed al lavoro di gruppo) e che pertanto a tal proposito le Commissioni 
esaminatrici potranno essere integrate da un esperto in psicologia del lavoro e/o esperto nella 
selezione del personale; 

Ritenuto, secondo quanto previsto dal bando di concorso e dall’art. 35-quater, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs.n.165/2001, di integrare la composizione delle Commissioni esaminatrici con la 
nomina di un esperto in materia di selezione del personale; 

Contattata a riguardo la dott.ssa Patrizia Buziol - Psicologo del lavoro e delle Organizzazioni, 
iscritta all'Albo degli Psicologi del Veneto la quale, come si evince da curriculum agli atti, 
possiede una pluriennale esperienza nella valutazione e selezione del personale, anche nelle 
pubbliche amministrazioni e, nello specifico, per quanto riguarda il personale dei Comuni; 

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore 
tecnico – area degli Istruttori da assegnare all’Area Gestione del Territorio, come segue: 

PRESIDENTE dott. Nicola Fraccarollo
Segretario Generale
Responsabile Settore Servizi Trasversali/
Servizio Risorse Umane
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO arch. Giorgia Ortolani
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Urbanistica/Patrimonio
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO geom. Paola Perantoni



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4

Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione 
Settore Servizi Pubblici
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE AGGIUNTO dott.ssa Patrizia Buziol 
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni, 
esperto per l’accertamento dell’idoneità 
psico-attitudinale-motivazionale

COMPONENTE SUPPLENTE dott. ing. Massimo Fumaneri
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Edilizia Privata/Rapporti Imprese
Comune di Negrar di Valpolicella

Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Funzionario 
tecnico – area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione da assegnare all’Area Gestione del 
Territorio 1 e all’Area Gestione del Territorio 3, come segue: 

PRESIDENTE dott. Nicola Fraccarollo
Segretario Generale
Responsabile Settore Servizi Trasversali/
Servizio Risorse Umane
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO arch. Giorgia Ortolani
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Urbanistica/Patrimonio
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO geom. Paola Perantoni
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione 
Settore Servizi Pubblici
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE AGGIUNTO dott.ssa Patrizia Buziol 
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni, 
esperto per l’accertamento dell’idoneità 
psico-attitudinale-motivazionale

COMPONENTE SUPPLENTE dott. ing. Massimo Fumaneri
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Edilizia Privata/Rapporti Imprese
Comune di Negrar di Valpolicella

Ritenuto di individuare quale segretaria verbalizzante la dipendente Antonella Sartori – 
Istruttore amministrativo presso il Servizio Risorse Umane del Comune di Negrar di 



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5

Valpolicella e segretaria verbalizzante supplente la dipendente Emanuela Corradini – Istruttore 
amministrativo del medesimo Servizio;

Accertato che nella composizione delle Commissioni esaminatrici viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del 
D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che ai componenti delle Commissioni esaminatrici, dipendenti del Comune di Negrar 
di Valpolicella, non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento 
dell’attività in oggetto rientrando la stessa nei compiti d’ufficio;

Visti:
- l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”: con la presente 

determinazione viene nominata:
- la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 

pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore tecnico – area degli Istruttori da 
assegnare all’Area Gestione del Territorio;

- la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 posti di Funzionario tecnico – area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione da assegnare all’Area Gestione del Territorio 1 e all’Area 
Gestione del Territorio 3;

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente procedimento, non riferimento agli adempimenti del Piano 
Anticorruzione, risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche contenute nelle aree 
di rischio individuate nello stesso;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i., contenente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni;
- il D.Lgs. n. 198 del 11/4/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura 

a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore tecnico – area degli Istruttori da 
assegnare all’Area Gestione del Territorio, come segue:

PRESIDENTE dott. Nicola Fraccarollo



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 6

Segretario Generale
Responsabile Settore Servizi Trasversali/
Servizio Risorse Umane
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO arch. Giorgia Ortolani
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Urbanistica/Patrimonio
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO geom. Paola Perantoni
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione 
Settore Servizi Pubblici
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE AGGIUNTO dott.ssa Patrizia Buziol 
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni, 
esperto per l’accertamento dell’idoneità 
psico-attitudinale-motivazionale

COMPONENTE SUPPLENTE dott. ing. Massimo Fumaneri
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Edilizia Privata/Rapporti Imprese
Comune di Negrar di Valpolicella

3. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura 
a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Funzionario tecnico – area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione da assegnare all’Area Gestione del Territorio 1 e Gestione del 
Territorio 3, come segue:

PRESIDENTE dott. Nicola Fraccarollo
Segretario Generale
Responsabile Settore Servizi Trasversali/
Servizio Risorse Umane
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO arch. Giorgia Ortolani
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Urbanistica/Patrimonio
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE EFFETTIVO geom. Paola Perantoni
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione 
Settore Servizi Pubblici
Comune di Negrar di Valpolicella

COMPONENTE AGGIUNTO dott.ssa Patrizia Buziol 
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni, 



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 7

esperto per l’accertamento dell’idoneità 
psico-attitudinale-motivazionale

COMPONENTE SUPPLENTE dott. ing. Massimo Fumaneri
Funzionario tecnico
titolare di incarico di Elevata Qualificazione
Settore Edilizia Privata/Rapporti Imprese
Comune di Negrar di Valpolicella

4. di individuare quale segretaria verbalizzante la dipendente Antonella Sartori – Istruttore 
amministrativo presso il Servizio Risorse Umane del Comune di Negrar di Valpolicella e 
segretaria verbalizzante supplente la dipendente Emanuela Corradini – Istruttore 
amministrativo del medesimo Servizio;

5. di dare atto che ai componenti della Commissione esaminatrice, dipendenti del Comune di 
Negrar di Valpolicella, non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo 
svolgimento dell’attività in oggetto rientrando la stessa nei compiti d’ufficio;

6. di dare atto che alla dott.ssa Patrizia Buziol viene affidato esclusivamente l’incarico di 
accertamento e valutazione della idoneità di carattere attitudinale, comportamentale e 
motivazionale dei candidati, come in premessa indicato, secondo le modalità che verranno 
stabilite dalle Commissioni al loro insediamento contestualmente alla determinazione dei 
criteri di valutazione delle prove; 

7. di demandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa per il componente esperto 
Patrizia Buziol;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009;

10. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

11. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”.

  



Determinazione SETTORE SERVIZI TRASVERSALI n.93 del 08-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 8

Il Responsabile del procedimento
F.to SARTORI ANTONELLA

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Fraccarollo Nicola

*******************************

SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria.

                                                                                    IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

f.to  Santaniello Giuseppina 22-11-2024
*******

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 29-11-2024 

al 14-12-2024

f.to IL RESPONSABILE
DELLA PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Negrar, li ___/___/______

       L’INCARICATO


